

檔 號：
保存年限：

教育部國民及學前教育署 函

地址：41341臺中市霧峰區中正路738之4

號

傳 真：04-23326915

聯絡人：陳思慧

電 話：04-37061539

受文者：國立成功大學附設高級工業職業進修學校

發文日期：中華民國109年9月11日

發文字號：臺教國署人字第1090105667號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：原函及相關資料影本 (0105667A00_ATTCH6. pdf、0105667A00_ATTCH2. pdf、
0105667A00_ATTCH3. pdf、0105667A00_ATTCH4. pdf、0105667A00_ATTCH5. pdf)

國立成功大學附設 高級工業職業進修學校	
收 文 日 期	109年9月11日
總 號	1091197

主旨：「公務員懲戒判決執行辦法」業經司法院會同行政院、考試院於109年8月24日修正發布，檢附發布令影本、修正條文、修正總說明及修正條文對照表各1份，請查照。

說明：依據教育部109年9月3日臺教人(三)字第1090127873號函轉
行政院人事行政總處總處培字第10900400272號函辦理。

正本：各國立高級中等學校、各國立國民小學(國立政治大學附設實驗國民小學除外)、
國立成功大學附設高級工業職業進修學校、本署各組室

副本：本署人事室



依分層負責規定授權單位主管決行

檔 號：
保存年限：

司法院、行政院、考試院 令

發文日期：中華民國 109 年 8 月 24 日
發文字號：院台廳行二字第 1090024493 號
院授人培字第 10900392362 號
考臺組貳一字第 10900054861 號



修正「公務員懲戒判決執行辦法」。

附修正「公務員懲戒判決執行辦法」

院長 許 宗 力

院長 蘇 貞 昌

院長 伍 錦 霖

會銜公文機關印信蓋用續頁表

發文日期：中華民國 109 年 8 月 24 日

發文字號：院台廳行二字第 1090024493 號

院授人培字第 10900392362 號

考臺組貳一字第 10900054861 號

主旨：修正「公務員懲戒判決執行辦法」。

附修正「公務員懲戒判決執行辦法」

	

說明：2 以上機關之會銜公文用印時，得依本表蓋用。

公務員懲戒判決執行辦法

第 一 條 本辦法依公務員懲戒法(以下簡稱本法)第九十八條規定訂定之。

第 二 條 本辦法所稱懲戒判決，指為免除職務、撤職、剝奪、減少退休（職、伍）金、休職、降級、減俸、罰款、記過、申誡等懲戒處分之判決。

第 三 條 受懲戒人之主管機關於收受懲戒判決書正本後，應即送登公報或以其他適當方式公開之。

第 四 條 受懲戒人之主管機關應將收受本法第九十六條第一項判決確定證明書或同條第二項判決書之日期通知銓敘機關。

第 五 條 公務員受免除職務、撤職、剝奪、減少退休（職、伍）金、休職、降級、減俸、罰款處分，或有本法第十八條後段之情形者，主管機關應即通知審計機關。

第 六 條 審計機關辦理各機關（構）審計業務時，發現曾受懲戒處分之公務員有不合法支領俸(薪)給、退休（職、伍）金或其他離職給與者，應依法剔除，並分別由各機關（構）負責追繳。

第 七 條 受懲戒人受罰款懲戒處分之確定判決者，自發生懲戒處分效力之日起，其所屬主管機關應即以書面限期催告受懲戒人履行；逾期未履行者，主管機關得以判決書為執行名義，移送法務部行政執行署所屬各分署就受懲戒人之財產執行之。

主管機關收受剝奪、減少退休（職、伍）金懲戒處分之確定判決後，應即通知退休（職、伍）金之支給或發放機關（構），自發生懲戒處分效力之日起，停止或減少發給退休（職、伍）金；其已發給而經判決應追回者，由支給或發放機關（構）依前項規定催告履行及移送強制執行。

前二項情形，未經執行或尚未執行終結前，受懲戒人死亡而遺有財產者，法務部行政執行署所屬各分署得逕對其遺產強制執行。

前三項執行，由執行標的物所在地之法務部行政執行署該管分署為執行機關；其不在同一分署轄區者，得向其中任一分署為之。應執行之標的物所在地不明者，由受懲戒人之住居所所在地之分署管轄。

第 八 條 懲戒判決確定後，因再審而更為懲戒判決者，應視再審審級依本法第九十六條第一項、第二項規定發生更為懲戒處分效力。

原判決與再審判決之懲戒處分執行性質相同者，於已執行之範圍內，得視為再審判決之執行。

第 九 條 同一行為經主管機關或其他權責機關依其他法律規定剝奪、減少退休（職、伍）金或其他離職給與後，復經懲戒法庭為剝奪、減少退休（職、伍）金處分之懲戒判決者，公務員之退休（職、伍）金或其他離職給與，於依其他法律規定剝奪或減少之範圍內，懲戒判決毋庸重複執行。

同一行為經懲戒法庭為剝奪、減少退休（職、伍）金處分之懲戒判決後，復經主管機關或其他權責機關依其他法律規定剝奪、減少退休（職、伍）金或其他離職給與者，懲戒判決之執行不受影響。

第 十 條 公務員因不同行為，受二以上之懲戒處分者，除本辦法另有規定外，分別執行之。

第 十一 條 公務員受免除職務處分後，另受他懲戒處分者，不執行他懲戒處分。但另受剝奪、減少退休（職、伍）金、罰款處分者，不在此限。

公務員受撤職、休職、降級、減俸處分後，另受免除職務處分者，應逕執行免除職務處分。

公務員受撤職處分後，另受休職、降級或減俸處分者，其休職、降級或減俸，應於再任時執行之。

公務員受休職處分後，執行完畢前，另受撤職處分者，應逕執行撤職處分；其休職，應於再任時繼續執行之。

公務員受休職處分後，另受降級或減俸處分者，其降級或減俸，應於復職時執行之。

公務員受降級或減俸處分後，執行完畢前，另受撤職或休職處分者，應逕執行撤職或休職處分；其降級或減俸，應於再任或復職時繼續執行之。

第 十二 條 本法第十二條、第十四條、第十五條、第十六條、第十八條所定不得晉敘、陞任或遷調主管職務期間，依曆計算。

公務員於前項期間留職停薪、依法停止職務或離職者，其不得晉敘、陞任或遷調主管職務期間停止進行，並自其復職或再任之日起，與停止前已經過之期間，一併計算。

第 十三 條 本辦法自中華民國一百零九年七月十七日施行。

公務員懲戒判決執行辦法修正總說明

公務員懲戒判決執行辦法（以下簡稱本辦法）係依一百零四年五月二十日修正公布，一百零五年五月二日施行之公務員懲戒法（以下簡稱本法）第七十五條規定授權訂定，於一百零五年四月十四日會同行政院、考試院訂定發布，並於同年五月二日施行。茲因本法已於一百零九年六月十日修正公布，將公務員懲戒案件之審理制度改為一級二審制，公務員懲戒委員會改制為懲戒法院，下設懲戒法庭專司審理公務員懲戒案件，爰擬具本辦法修正草案，其要點如下：

一、修正本辦法之授權依據。（修正條文第一條）

二、受懲戒人之主管機關應將收受懲戒法庭第一審懲戒判決確定證明書或懲戒法庭第二審懲戒判決之日期通知銓敘機關。（修正條文第四條）

三、就罰款懲戒處分之確定判決、剝奪、減少退休（職、伍）金懲戒處分之確定判決執行時點予以修正，並將「法務部行政執行署各分署」之文字修正為「法務部行政執行署所屬各分署」。（修正條文第七條）

四、配合公務員懲戒法關於懲戒處分生效時點之修正，就因再審而更為懲戒判決之懲戒處分生效時點予以修正。（修正條文第八條）

五、「公務員懲戒委員會」之文字修正為「懲戒法庭」。（修正條文第九條）

六、本辦法之施行日期。（修正條文第十三條）

公務員懲戒判決執行辦法修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一條 本辦法依公務員懲戒法(以下簡稱本法)第九十八條規定訂定之。	第一條 本辦法依公務員懲戒法(以下簡稱本法)第七十五條規定訂定之。	配合本法之修正，就本辦法之授權依據予以修正。
第二條 本辦法所稱懲戒判決，指為免除職務、撤職、剝奪、減少退休(職、伍)金、休職、降級、減俸、罰款、記過、申誡等懲戒處分之判決。	第二條 本辦法所稱懲戒判決，指為免除職務、撤職、剝奪、減少退休(職、伍)金、休職、降級、減俸、罰款、記過、申誡等懲戒處分之判決。	本條未修正。
第三條 <u>受懲戒人之主管機關</u> 關於收受懲戒判決書正本後，應即送登公報或以其他適當方式公開之。	第三條 <u>懲戒判決，於判決書正本送達受懲戒人主管機關之翌日起發生懲戒處分效力。</u> 主管機關於收受懲戒判決書正本後，應即送登公報或以其他適當方式公開之。	本法第九十六條第一項、第二項已就懲戒處分之生效時點予以明定，為免重複，爰將現行條文第一項規定刪除。
第四條 <u>受懲戒人之主管機關應將收受本法第九十六條第一項判決確定證明書或同條第二項判決書之日期通知銓敘機關。</u>	第四條 主管機關收受所屬公務員之懲戒判決書正本後，其收受送達日期應即通知銓敘機關。	配合本法第九十六條第一項、第二項規定之修正，爰明定受懲戒人之主管機關應將收受懲戒法庭第一審懲戒判決確定證明書或懲戒法庭第二審懲戒判決之日期通知銓敘機關，俾利銓敘機關管理公務員受懲戒處分之情形。
第五條 公務員受免除職務、撤職、剝奪、減少退休(職、伍)金、休職、降級、減俸、罰款處分，或有本法第十八條後段之情形者，主管機關應即通知審計機關。	第五條 公務員受免除職務、撤職、剝奪、減少退休(職、伍)金、休職、降級、減俸、罰款處分，或有本法第十八條後段之情形者，主管機關應即通知審計機關。	本條未修正。
第六條 審計機關辦理各機	第六條 審計機關辦理各機	本條未修正。

關（構）審計業務時，發現曾受懲戒處分之公務員有不合法支領俸(薪)給、退休（職、伍）金或其他離職給與者，應依法剔除，並分別由各機關（構）負責追繳。	關（構）審計業務時，發現曾受懲戒處分之公務員有不合法支領俸(薪)給、退休（職、伍）金或其他離職給與者，應依法剔除，並分別由各機關（構）負責追繳。	
第七條 <u>受懲戒人受罰款懲戒處分之確定判決者，自發生懲戒處分效力之日起</u>，其所屬主管機關應即以書面限期催告受懲戒人履行；逾期未履行者，主管機關得以判決書為執行名義，移送法務部行政執行署所屬各分署就受懲戒人之財產執行之。 主管機關收受剝奪、減少退休（職、伍）金懲戒處分之<u>確定判決後</u>，應即通知退休（職、伍）金之支給或發放機關（構），自發生懲戒處分效力之日起，停止或減少發給退休（職、伍）金；其已發給而經判決應追回者，由支給或發放機關（構）依前項規定催告履行及移送強制執行。 前二項情形，未經執行或尚未執行終結前，受懲戒人死亡而遺有財產者，法務部行政執行署所屬各分署得逕對其遺產強制執行。 前三項執行，由執行標的物所在地之法務部行政執行署該管分署為執行機關；其不在同一分署轄	第七條 主管機關收受罰款處分之懲戒判決書正本後，應即以書面限期催告受懲戒人履行；逾期未履行者，主管機關得以判決書為執行名義，移送法務部行政執行署各分署就受懲戒人之財產執行之。 主管機關收受剝奪、減少退休（職、伍）金處分之懲戒判決後，應即通知退休（職、伍）金之支給機關（構），自判決書正本送達受懲戒人主管機關之翌日起，停止或減少退休（職、伍）金之支給；其已支領而應追回者，由支給機關（構）依前項規定催告履行及移送強制執行。 前二項情形，未經執行或尚未執行終結前，受懲戒人死亡而遺有財產者，法務部行政執行署各分署得逕對其遺產強制執行。 前三項執行，由執行標的物所在地之法務部行政執行署該管分署為執行機關；其不在同一分署轄區者，得向其中任一分署為之。應執行之標的物所	一、配合本法第九十六條第一項、第二項懲戒處分生效時點之修正，及參酌公務人員退休資遣撫卹法第七十條規定，就第一項、第二項關於罰款懲戒處分之確定判決、剝奪、減少退休（職、伍）金懲戒處分之確定判決執行時點予以修正。至於各支給或發放機關之停止或減少發給退休金之相關作業，於本辦法未規定者，依所適用之各該規定辦理。 二、現行條文第一項、第三項「法務部行政執行署各分署」之文字修正為「法務部行政執行署所屬各分署」。 三、第四項未修正。

區者，得向其中任一分署為之。應執行之標的物所在地不明者，由受懲戒人之住居所所在地之分署管轄。	在地不明者，由受懲戒人之住居所所在地之分署管轄。	
	第八條 前條之執行，自懲戒判決確定之日起，五年內未經行政執行機關執行者，不再執行；其於五年期間屆滿前已開始執行者，仍得繼續執行。但自五年期間屆滿之日起已逾五年尚未執行終結者，不得再執行。	一、 <u>本條刪除</u> 。 二、本法第九十七條已就執行期間予以明定，本辦法自無重複規定之必要。
第八條 懲戒判決確定後，因再審而更為懲戒判決者，應 <u>視再審審級依本法第九十六條第一項、第二項規定</u> 發生更為懲戒處分效力。 原判決與再審判決之懲戒處分執行性質相同者，於已執行之範圍內，得視為再審判決之執行。	第九條 懲戒判決確定後，因再審而更為懲戒判決者，應自再審判決書正本送達受懲戒人主管機關之翌日發生更為懲戒處分效力。 原判決與再審判決之懲戒處分執行性質相同者，於已執行之範圍內，得視為再審判決之執行。	一、條次變更。 二、配合本法第九十六條第一項、第二項關於懲戒處分生效時點之修正，就第一項規定予以修正。 三、第二項規定未修正。
	第十條 同一行為經主管機關或其他權責機關為處分後，復移送懲戒，經公務員懲戒委員會為懲戒處分、不受懲戒或免議之判決確定者，其原處分失其效力。	一、 <u>本條刪除</u> 。 二、本法第二十二條第三項已明定司法懲戒效力優於行政懲處，本辦法自無重複規定之必要。
第九條 同一行為經主管機關或其他權責機關依其他法律規定剝奪、減少退休（職、伍）金或其他離職給與後，復經 <u>懲戒法庭</u> 為剝奪、減少退休（職、伍）金處分之懲戒判決者，公務員之退休（職、伍）金	第十一條 同一行為經主管機關或其他權責機關依其他法律規定剝奪、減少退休（職、伍）金或其他離職給與後，復經公務員懲戒委員會為剝奪、減少退休（職、伍）金處分之懲戒判決者，公務員之退休	一、條次變更。 二、配合公務員懲戒委員會更名為懲戒法院，並設懲戒法庭專司審理公務員懲戒案件，爰將現行條文文字酌予修正。

或其他離職給與，於依其他法律規定剝奪或減少之範圍內，懲戒判決毋庸重複執行。 同一行為經懲戒法庭為剝奪、減少退休（職、伍）金處分之懲戒判決後，復經主管機關或其他權責機關依其他法律規定剝奪、減少退休（職、伍）金或其他離職給與者，懲戒判決之執行不受影響。	（職、伍）金或其他離職給與，於依其他法律規定剝奪或減少之範圍內，懲戒判決毋庸重複執行。 同一行為經公務員懲戒委員會為剝奪、減少退休（職、伍）金處分之懲戒判決後，復經主管機關或其他權責機關依其他法律規定剝奪、減少退休（職、伍）金或其他離職給與者，懲戒判決之執行不受影響。	
第十條 公務員因不同行為，受二以上之懲戒處分者，除本辦法另有規定外，分別執行之。	第十二條 公務員因不同行為，受二以上之懲戒處分者，除本辦法另有規定外，分別執行之。	條次變更，內容未修正。
第十一條 公務員受免除職務處分後，另受他懲戒處分者，不執行他懲戒處分。但另受剝奪、減少退休（職、伍）金、罰款處分者，不在此限。 公務員受撤職、休職、降級、減俸處分後，另受免除職務處分者，應逕執行免除職務處分。 公務員受撤職處分後，另受休職、降級或減俸處分者，其休職、降級或減俸，應於再任時執行之。 公務員受休職處分後，執行完畢前，另受撤職處分者，應逕執行撤職處分；其休職，應於再任時繼續執行之。 公務員受休職處分後，另受降級或減俸處分	第十三條 公務員受免除職務處分後，另受他懲戒處分者，不執行他懲戒處分。但另受剝奪、減少退休（職、伍）金、罰款處分者，不在此限。 公務員受撤職、休職、降級、減俸處分後，另受免除職務處分者，應逕執行免除職務處分。 公務員受撤職處分後，另受休職、降級或減俸處分者，其休職、降級或減俸，應於再任時執行之。 公務員受休職處分後，執行完畢前，另受撤職處分者，應逕執行撤職處分；其休職，應於再任時繼續執行之。 公務員受休職處分後，另受降級或減俸處分	條次變更，內容未修正。

者，其降級或減俸，應於復職時執行之。 公務員受降級或減俸處分後，執行完畢前，另受撤職或休職處分者，應逕執行撤職或休職處分；其降級或減俸，應於再任或復職時繼續執行之。	者，其降級或減俸，應於復職時執行之。 公務員受降級或減俸處分後，執行完畢前，另受撤職或休職處分者，應逕執行撤職或休職處分；其降級或減俸，應於再任或復職時繼續執行之。	
第十二條 本法第十二條、第十四條、第十五條、第十六條、第十八條所定不得晉敘、陞任或遷調主管職務期間，依曆計算。 公務員於前項期間留職停薪、依法停止職務或離職者，其不得晉敘、陞任或遷調主管職務期間停止進行，並自其復職或再任之日起，與停止前已經過之期間，一併計算。	第十四條 本法第十二條、第十四條、第十五條、第十六條、第十八條所定不得晉敘、陞任或遷調主管職務期間，依曆計算。 公務員於前項期間留職停薪、依法停止職務或離職者，其不得晉敘、陞任或遷調主管職務期間停止進行，並自其復職或再任之日起，與停止前已經過之期間，一併計算。	條次變更，內容未修正。
第十三條 本辦法自<u>中華民國一百零九年七月十七日</u>施行。	第十五條 本辦法自本法施行之日施行。	為配合本法之修正施行，明定本辦法之施行日期。

檔 號：
保存年限：

教育部 函

地址：10051臺北市中山南路5號

傳 真：02-2397-6946

聯絡人：管世應

電 話：02-7736-5938

受文者：教育部國民及學前教育署

發文日期：中華民國109年9月3日

發文字號：臺教人(三)字第1090127873號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：發布令、修正條文、修正總說明、修正條文對照表 (0127873A00_ATTCH1.pdf、
0127873A00_ATTCH2.pdf、0127873A00_ATTCH3.pdf、0127873A00_ATTCH4.pdf)

主旨：「公務員懲戒判決執行辦法」業經司法院會同行政院、考試院於109年8月24日修正發布，檢附發布令影本、修正條文、修正總說明及修正條文對照表各1份，請查照。

說明：依行政院人事行政總處總處培字第10900400272號函辦理。

正本：部屬機關(構)與學校及其附設機構、本部各單位(人事處除外)

副本：本部人事處(含附件)

